
estimular os servidores públicos municipais a atingirem as metas 
fiscais estabelecidas pela administração pública fica instituído o 
Prêmio por Desempenho Fiscal (PDFM) para os servidores efetivos e 
em exercício na Secretaria da Gestão,  a ser concedido mensalmente, 
desde que implementadas as condições previstas para sua concessão, na 
forma, nos  limites e valores a serem fixados por ato do Poder 
Executivo. § 1º - Para os efeitos desta Lei, por servidores efetivos   
entende-se como sendo aqueles ocupantes de cargo em provimento 
efetivo. § 2º -  Incluem-se entre os beneficiários do prêmio de que trata 
esta norma os servidores lotados no setor responsável pela inscrição, 
cobrança administrativa e arrecadação de valores em Dívida Ativa, 
independente de sua vinculação à Secretaria de Gestão. Art. 2º - As 
metas fiscais a que se refere esta lei correspondem à previsão de 
incremento na arrecadação própria tributária, compreendendo o 
somatório das receitas derivadas com IPTU, ISSQN, ITBI e taxas, 
instituídas e cobradas pelo Município de Sobral no âmbito de suas 
competências constitucionais. Parágrafo Único  Poderão, inclusive, 
serem consideradas como metas fiscais a serem alcançadas para os 
efeitos desta Lei  além do incremento na arrecadação de que trata este 
artigo  a redução do custeio da Secretaria responsável pela Fazenda 
Pública,  conforme estabelecido em Decreto Municipal. Art. 3º - Os 
valores do PDFM serão: I - apurados bimestralmente conforme 
percentuais e demais regras estabelecidas em Decreto; II - 
proporcionais ao valor efetivamente arrecadado, nunca inferior às 
metas fiscais previstas para aquele período; III - creditados aos totais 
dos vencimentos dos servidores de que trata esta lei,  nos dois meses 
subseqüentes à consecução das metas fiscais do bimestre 
imediatamente anterior; IV terão como limite máximo mensal para os 
servidores da área administrativa contemplados o valor correspondente 
ao subsídio de simbologia DAS - 03, e para os servidores Fiscal 
Superior de Tributo o valor correspondente ao subsídio de simbologia 
DAS - 09. Parágrafo Único - Os valores do PDFM que excederem o 
limite previsto no inciso IV deste artigo, bem como os valores que não 
sejam pagos devido a limitações constitucionais serão incorporados ao 
valor do prêmio do bimestre subseqüente, ainda que este seja 
inexistente por não atingimento da meta para o período a que se refira, 
vedado a acumulação de saldo de metas para exercício financeiro 
futuro. Art. 4º - O Chefe do Poder Executivo Municipal regulamentará 
o disposto nesta Lei, detalhando os critérios e condições para sua 
execução, inclusive, determinando as metas fiscais a serem cumpridas 
como condição ao implemento e gozo do PDFM. Art. 5º - A  PDFM  não 
servirá de base de cálculo para quaisquer parcelas remuneratórias ou 
vantagens devidas aos servidores referidos nesta Lei. Art. 6º - 
Revogam-se as disposições em contrário. Art. 7º - Esta Lei entrará em 
vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2006. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de março de  2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO - Prefeito Municipal.

LEI Nº 657 DE 09 DE MARÇO DE 2006 - Denomina oficialmente de 
Praça Francisco Laécio de Aguiar, o logradouro que indica.  A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a 

LEI N° 654 DE 09 DE MARÇO DE 2006 - Desafeta o bem imóvel 
para o   fim que indica, e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica desafetado o bem imóvel a seguir discriminado, 
pertencente ao Município de Sobral, passando a integrar o seu 
patrimônio dominial, consistindo em um terreno de forma irregular, 
situado na quadra 20, do Loteamento Parque Joaquim Mariano, 
bairro Domingos Olímpio, nesta cidade, com área total de 
1.143,41m², extremando-se: ao Norte, numa extensão de 30,97m, 
com terras do Município de Sobral; ao Sul, numa extensão de 
45,60m, com a Rua Radialista Francisco Aristeu Barbosa; ao Leste, 
numa extensão de 30,00m, com a Rua Paulo VI, e ao Oeste, numa 
extensão de 32,13m, com a Rua Glória Catunda de Sousa,  inscrito 
sob matrícula nº 1836 do Registro de Imóveis do 6º Ofício desta 
Comarca. Art. 2° -  Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo 
Municipal a doar, mediante Processo Licitatório, o bem imóvel 
descrito no Art. 1º desta Lei. Art. 3° O eventual descumprimento dos 
termos expostos na doação dispostas nesta Lei, decorrido o prazo de 
01 (um) ano da homologação da licitação, ensejará a reversão do bem 
doado para o patrimônio do Município de Sobral. Art. 4º -  Esta Lei 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  09 de  março de 2006 - JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO - Prefeito Municipal.

LEI Nº 655 DE 09 DE MARÇO DE 2006 - Denomina oficialmente 
de Avenida  PIMENTEL GOMES, a artéria que indica, e dá outras 
providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Fica denominada oficialmente de 
Avenida  Pimentel Gomes a artéria que seria continuação da Av. José 
Figueiredo de Paula Pessoa, com ponto inicial na confluência da Av. 
Paulo de Almeida Sanford com a Rua Vitória, que são 
perpendiculares à mesma, e terminando  na estrada que dá acesso ao 
Distrito de Tuína, Município de Massapê. Parágrafo Único  A 
Avenida José Figueiredo de Paula Pessoa denominada pela Lei nº 
37/95, fica com seu limite final estabelecido na confluência da 
Avenida Paulo de Almeida Sanford com a Rua Vitória, que são 
perpendiculares àquela. Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de  março  de  2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES  CRISTINO - Prefeito Municipal.

LEI Nº 656 DE 09 DE MARÇO DE 2006 - Institui Prêmio por 
Desempenho Fiscal (PDFM) para os servidores públicos da 
Secretaria responsável pela Fazenda Pública do Município de Sobral 
e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Com o objetivo de 

SOBRAL, 15 DE MARÇO DE 2006 - ANO VIII - N° 175

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL

Valorize seus atos, publique noValorize seus atos, publique no



15 de maio de 1998. Art. 3º  Será concedida gratificação de 
risco de vida de 40% (quarenta por cento), sobre o vencimento 
básico, ao Agente de Trânsito da Coordenadoria de Trânsito e 
Transporte Urbano no exercício pleno de sua função, na forma 
do Anexo Único desta Lei. Art. 4º -  Será concedida 
gratificação de desempenho de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento básico, ao Agente de Trânsito da 
Coordenadoria de Trânsito e Transporte Urbano por seu 
desempenho, sob critérios regulamentados por Decreto do 
Poder Executivo, na forma do Anexo Único desta Lei. Art. 5º  
Os cargos de Provimento Efetivo criados por esta Lei serão 
preenchidos através de concurso público de provas e, 
posteriormente aprovação em Curso de Formação 
Profissional, a ser desenvolvido pela Secretaria da Cidadania 
e Segurança. Art. 6º - Será concedido gratificação de 15% 
(quinze por cento), sobre o vencimento básico, ao Agente de 
Trânsito da Coordenadoria de Trânsito e Transporte Urbano 
que, por designação do Secretário da Cidadania e Segurança, 
auxiliar diretamente à gerência da fiscalização de trânsito nas 
suas atribuições. Art. 7º -    Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 10  de março  de  2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

seguinte Lei: Art. 1º - Fica denominada oficialmente de Praça 
Francisco Laécio de Aguiar, a praça situada em frente a Vila 
Dr. Doranildo, localizado no distrito de Aprazível/Sobral. Art. 
2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de março de  2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal. 

LEI N° 658 DE 10 DE MARÇO DE 2006 - Cria os Cargos de 
Provimento Efetivo,  na forma que indica. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei: Art. 1º - Ficam criados mais 15 (quinze) cargos de 
Provimento Efetivo para Guarda de 2ª Classe, conforme 
indicados no Anexo Único desta Lei. Parágrafo Único  Os 
cargos de Provimento Efetivo indicados no “caput” deste 
artigo integrarão a estrutura da Guarda Civil Municipal de 
Sobral, criada através da Lei Municipal nº 092 de 16 de 
janeiro de 1997. Art. 2º  Ficam criados 20 (vinte) cargos de 
Provimento Efetivo para Agentes de Trânsito da  
Coordenadoria de Trânsito e Transporte Urbano, conforme 
indicados no Anexo Único desta Lei. Parágrafo Único  Os 
cargos de Provimento Efetivo indicados no ''caput'' deste 
artigo, integrarão a estrutura da  Coordenadoria de Trânsito e 
Transporte Urbano, criada através da Lei Municipal nº 172 de 

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretário  da Cultura e Turismo
   JOSÉ ANTENOR VIANA COELHO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ALOÍSIO NUNES DE ARRUDA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretária da Educação 
   MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175        02



DECRETO Nº 802 DE  11 DE NOVEMBRO DE 2005 - Declara 
de utilidade pública para fins  de desapropriação, o imóvel que 
indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, 
inciso XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  i  do 
art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e,  
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 
5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de 
utilidade pública a abertura,  conservação e melhoramento de vias 
ou logradouros públicos; a execução de planos de urbanização; o 
parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua melhor 
utilização econômica, higiênica ou estética; a construção ou 
ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art. 1° -  Fica 
declarada de utilidade pública para  fins de desapropriação, uma 
casa de taipa com área construída de 13,10m², pertencente ao Sr. 
Geraldo Ferreira Bastos, situada na Rua Vila Pimentel, Bairro 
Tamarindo, neste Município. Art. 2° - Fica a Procuradoria Geral do 
Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, 
mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. 
Art. 3° - O imóvel descrito e caracterizado no art. 1° deste Decreto, 
destina-se  à Urbanização do Bairro Tamarindo, neste Município. 
Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  
11 de novembro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal. 

DECRETO Nº 811 DE  06 DE DEZEMBRO DE 2005 - Declara 
de utilidade pública para fins  de desapropriação, o imóvel que 
indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, 
inciso XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  i  do 
art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e,  
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 
5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de 
utilidade pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou 
logradouros públicos; a execução de planos de urbanização; o 
parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua melhor 
utilização econômica, higiênica ou estética; a construção ou 
ampliação de distritos industriais,  DECRETA:  Art. 1° -  Fica 
declarada de utilidade pública para  fins de desapropriação, uma 
casa de taipa com área construída de 42,00m², pertencente à Sra. 
Maria do Socorro Maciel da Silva, situada na Rua 12 de outubro, 
PMS 347, Bairro Vila União, neste Município. Art. 2° - Fica a 
Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por via 
amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação 
prevista neste Decreto. Art. 3° - O imóvel descrito e caracterizado no 
art. 1° deste Decreto, destina-se  à Urbanização do Bairro Vila 
União, neste Município. Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em  06 de dezembro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 825  DE 1º DE MARÇO DE 2006 - Admite que o 
bem doado seja oferecido em garantia de financiamento, e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município, e, CONSIDERANDO  o que expõe a Lei n° 501/04, a 
qual desafetou bens imóveis deste Município, CONSIDERANDO, 
ainda,  o disposto no § 5º do art. 17 da Lei nº 8.666/93, a qual admite 
que o donatário, necessitando, pode oferecer o imóvel em garantia 
de financiamento, DECRETA: Art. 1° - O donatário, necessitando, 
poderá oferecer o imóvel em garantia de financiamento, desde que a  
Cláusula de reversão e demais obrigações fiquem garantidas por 
hipoteca em 2º grau em favor do doador. Art. 2º - Este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 1º de março de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 826  DE 1º DE MARÇO DE 2006 - Admite que o 
bem doado seja oferecido em garantia de financiamento, e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município, e, CONSIDERANDO  o que expõe a Lei n° 388 de 
10 de dezembro de 2002, a qual desafetou bens imóveis deste 
Município; CONSIDERANDO, ainda,  o disposto no § 5º do art. 17 
da Lei nº 8.666/93, a qual admite que o donatário, necessitando, 
pode oferecer o imóvel em garantia de financiamento, DECRETA: 
Art. 1° - O donatário, necessitando, poderá oferecer o imóvel em 
garantia de financiamento, desde que a  Cláusula de reversão e 
demais obrigações fiquem garantidas por hipoteca em 2º grau em 
favor do doador. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 1º de março de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO N.º 828 DE 09 DE MARÇO DE 2006 - Regulamenta 
a Lei Nº 656/2006, que institui o Prêmio por Desempenho Fiscal no 
Município de Sobral (PDFM). O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, em 
seus incisos II, IV, VII e XXI da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 656, de 09 de março de 
2006; CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, XVIII, da 
Constituição da República Federativa do Brasil; e, CONSIDE-
RANDO o interesse do Município em recompensar e estimular os 
servidores lotados na Pasta responsável pela Fazenda Pública, 
DECRETA: Art. 1º O Prêmio por Desempenho Fiscal dos 
servidores do Município de Sobral (PDFM), instituído pela Lei     
Nº 656, de 09 de março de 2006, terá sua execução, avaliação e 
pagamentos definidos neste Decreto. Parágrafo Único  As metas 
fiscais a serem observadas e válidas para todo o exercício fiscal de 
2006 serão determinadas por este instrumento normativo e servirão 
como critérios objetivos de avaliação para concessão do PDFM aos 
servidores da Secretaria responsável pela Fazenda Pública deste 
Município, sem prejuízo ao disposto no parágrafo único do artigo 
2º. da Lei Nº 656, de 09 de março de 2006. Art. 2º O PDFM objetiva 
estimular e remunerar os servidores municipais de que trata a Lei   
Nº 656, de 09 de março de 2006 de forma proporcional ao superávit 
das metas de arrecadação própria tributária propostas por este 
Decreto. Parágrafo Único  Por arrecadação própria tributária 
entende-se como aquela decorrente dos tributos IPTU, ISSQN, 
ITBI e taxas municipais, estejam ou não inscritas em Dívida Ativa 
Pública. Art. 3º Serão consideradas como metas fiscais para o 
exercício de 2006 o incremento efetivo na arrecadação tributária 
anual, conforme os percentuais a seguir, aplicados sobre o exercício 
anterior (2005): I  para o IPTU: 20%(vinte por cento); II  para o 
ITBI: 10%(dez por cento); III  para o ISSQN: 9%(nove por cento); e 
IV  para as taxas 10%(dez por cento). § 1º - No exercício corrente a 
recuperação de débitos fiscais inscritos em dívida ativa municipal 
deve superar no mínimo em 10%(dez por cento) o que foi 
efetivamente arrecadado em 2005. § 2º -  O total da arrecadação 
própria tributária em 2006 deverá ter um incremento linear efetivo 
de 11,41% calculados sobre o montante arrecadado em 2005, onde o 
aumento individual de cada tributo calculado mês a mês estará 
disposto no Anexo Único deste Decreto. Art. 4º -  A apuração das 
metas fiscais será feita mensalmente pelo órgão fazendário 
municipal (Coordenação de Arrecadação); porém, para fins de 
concessão do PDFM serão consideradas bimestralmente, devendo 
ocorrer o pagamento dos benefícios durante o bimestre subseqüente 
àquele avaliado, nos termos do artigo 3º, da Lei Nº 656, de 09 de 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175        03



março de 2006. Art. 5º - Serão beneficiários do PDFM os servidores 
efetivos lotados nas unidades da Secretaria responsável pela Fazenda 
Pública Municipal, bem como o setor responsável pelo 
gerenciamento da Dívida Ativa Municipal. Art. 6º - O PDFM 
equivalerá ao valor da gratificação referente a um DAS específico 
que será acrescido, no bimestre subseqüente ao de apuração das 
metas, ao  total dos vencimentos do servidor efetivo beneficiário, 
conforme abaixo: I  para os servidores que percebam a título de 
salário-base o equivalente a 01(um) salário mínimo ou valor 
proporcional à carga horária, será admitido um desvio padrão a 
menor de 5%(cinco por cento) sobre a meta mínima pré-
determinada, aplicando-se a seguinte tabela:

§ 1º - Será observada a tabela constante no inciso II deste artigo para 
efeitos de cálculo do benefício relativo ao coordenador da área de 
arrecadação, na hipótese em que este seja servidor efetivo ocupante 
de cargo em comissão. § 2º  O pagamento do prêmio a que terão 
direito os servidores será realizado com observância à ordem de 
preferência estabelecida conforme a classificação dos incisos acima 
(I, II e III) e à vista da disponibilidade de recursos. Art. 7º  A 
consecução das metas será avaliada bimestralmente, levando-se em 
conta o mesmo período relativo ao exercício anterior, em 
observância aos percentuais pré-estabelecidos no artigo 3o. deste 
Decreto, e, conforme os valores descritos na tabela constante no 
Anexo Único. Art. 8º - Os servidores públicos beneficiários 
perceberão as parcelas do PDFM apenas nos seguintes casos de 

afastamento, sendo vedada concessão do benefício para as demais 
situações em que o funcionário não esteja em efetivo serviço ou 
lotado em Pasta diversa da responsável pelas finanças públicas:      
I-  férias; II  casamento, até oito dias; III  luto, nos termos da lei 
estatutária; IV  licença para tratamento de saúde; e V  licença 
maternidade ou paternidade. Parágrafo Único  Idêntica vedação se 
estende para aqueles servidores efetivos que já percebem 
mensalmente gratificação por serviços técnicos relevantes. Art. 9º - 
O PDFM não será considerado para o efeito de cálculo de outras 
vantagens pecuniárias, nem será pago cumulativamente com outra 
vantagem que venha a ser concedida com a mesma finalidade. Art. 
10 - Nas hipóteses de transferência ou remanejamento temporário 
de servidor durante o bimestre ao qual ele teria direito ao PDFM 
(consecução de metas), este será calculado de forma proporcional à 
quantidade de dias trabalhados durante o período de apuração. Art. 
11 - O secretário titular da Pasta responsável pela Fazenda Pública 
Municipal, à exceção deste exercício fiscal em curso, poderá 
estabelecer, mediante ato normativo específico, as metas da receita 
tributária de que trata a Lei Nº 656, de 09 de março de 2006 a serem 
observadas anualmente. Parágrafo Único - Poderá ainda o Chefe do 
Executivo ou o Secretário da Pasta de Finanças ajustar a receita 
tributária do exercício anterior ou períodos anteriores, bem como 
modificar as metas de arrecadação tributária em virtude da 
ocorrência de fatos que alterem sensivelmente o desempenho 
arrecadatório de determinado período, observado o disposto no 
caput deste artigo. Art. 12 - A concessão dos benefícios do PDFM 
não influirá para fins de concessão de reajustes ou aumentos 
salariais pelo Chefe do Executivo Municipal. Art. 13  As despesas 
decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à conta dos 
recursos consignados no orçamento do município. Art. 14  O 
Secretário Titular da Pasta responsável pela Fazenda Municipal 
poderá estabelecer outras normas complementares e 
procedimentos necessários à implementação do disposto neste 
Decreto. Art. 15 - Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, cujos efeitos retroagiram desde 1º de janeiro de 2006. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 09 de março de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175         04



ATO N° 6.276/2006  GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c 
a Lei N° 442 de 04 de setembro de 2003, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 
de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ULISSES LOPES 
LINHARES, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de Operador de 
Computador, com lotação no Gabinete do Prefeito, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de Março de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - JOSÉ CARLOS 
MAGALHÃES  MARTINS -  Chefe do Gabinete do Prefeito. 

ATO N° 6.128/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o afastamento por motivo de Aposentadoria 
pelo INSS por Idade, ao funcionário IVAN URBANO LOPES, do cargo 
de provimento efetivo de Aux. Serviços Gerais, lotado na Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de dezembro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - 
ANTÔNIO CARLOS CAMPELO COSTA - Secretário do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e Meio  Ambiente.

ATO N° 6.116/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder o afastamento por motivo de Aposentadoria pelo 
INSS por Idade, à funcionária ANA MARIA CYSNE VERAS, do cargo 
de provimento efetivo de Merendeira, lotada na Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, 30 de dezembro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - MARIA 
IZOLDA CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária da Educação. 

ATO N° 6.120/200S-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o afastamento por motivo de Aposentadoria 
pelo INSS por Idade, à funcionária RITA SANTOS CORDEIRO, do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de  Serviços Gerais, lotada na 
Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 30 de 
dezembro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal - MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO - 
Secretária       da  Educação.

ATO N° 6.125/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o afastamento por motivo de Aposentadoria 
pelo INSS por Idade, á funcionária ALICE NETA LINHARES, do cargo 
de provimento efetivo de Merendeira, lotada na Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de dezembro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - MARIA 
IZOLDA CELA DE ARRUDA  COELHO - Secretária  da  Educação.

ATO N° 6.126/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o afastamento por motivo de Aposentadoria 
por Idade, ao funcionário FRANCISCO TEÓFILO GOMES, do cargo de 

provimento efetivo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de dezembro de 2005. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  - 
MARIA IZOLDA CELA  DE  ARRUDA  COELHO  -  Secretária  da  
Educação. 

ATO N° 6.127/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder o afastamento por motivo de Aposentadoria por 
Idade, a funcionária DIOCINA MESQUITA RIBEIRO, do cargo de 
provimento efetivo de Regente Auxiliar de Ensino I, lotada na Secretaria 
da Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de dezembro de 2005. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - 
MARIA  IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária da  
Educação.

ATO N° 6.129/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder o afastamento por motivo de Aposentadoria pelo 
INSS por Idade, à funcionária MARIA DE LOURDES FÉLIX, do cargo 
de provimento efetivo de Reg. Auxiliar de Ensino I, lotada. na Secretaria 
da Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de dezembro de 2005. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  - 
MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO - Secretária  da  
Educação.

ATO N° 6.164/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra, JOELMA LINHARES FEIJÓ, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, 
lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 31 de janeiro de 2006.  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal - ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - 
Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 6.173/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar a ,pedido, a Sra. GLÍCIA MARIA AGUIAR FROTA BARROSO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS - 06, lotada na Secretaria da 
Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de fevereiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - RAMIRO CÉSAR DE 
PAULA  BARROSO - Secretário da Gestão.

ATO N° 6.271/ 2006-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal-N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
_Exonerar a pedido, a Sra. MARIA JEANE MENESCAL ALBUQUERQUE, 
Matrícula 8021, do cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico 
DAS-3, lotada na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de 
fevereiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal - RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário da Gestão.

ATO N° 6.179/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Nomear.a Sra. VERA LÚCIA BELLAVER RIBEIRO, para ocupar o cargo de 
Provimento em ,Comissão de Assistente Técnico DAS-3, lotada na Secretaria 
da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de março de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - RAMIRO 
CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário da  Gestão.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175        05

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO-AMBIENTE

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA GESTÃO



ATO N° 6.280/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Nomear a servidora efetiva MARIA JEANE MENESCAL ALBUQUERQUE, 
Matrícula 8021, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
DAS-6, lotada na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de março 
de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - 
RAMIRO CÉSAR DE PAULA  BARROSO - Secretário da Gestão.

ATO N° 4825/2004-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art.66, inciso lI, RESOLVE,Conceder 
aposentadoria por tempo de serviço na função de magistério a Sra.MARIA 
GOMES ARAGAO, com o cargo de Professora I, matrícula N° 2982, lotada na 
Secretaria de Educação, fundamentado legalmente com Art.83, inciso III, alínea 
“d”, c/c Art. 50, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990 
c/c Art. 53, inciso III, alínea “b” do Regime Jurídico Único de 15 de dezembro de 
1992, c/c Art. 17 da Lei N° 190 de 15 de outubro de 1998, que Instituiu o Fundo 
Municipal de Seguridade Social- FMSS, c/c Art. 40, inciso III, alínea “a” 
Parágrafo 5° da Constituição Federal 1988 c/c o Art. 3° da Emenda 
Constitucional N.20 de 15 de dezembro de 1998, com proventos mensais fixados 
em Salário Base: R$ 260,00 -  Qüinqüênio (30%): R$ 78,00 -  TOTAL: R$ 
338,00. Valor este devidamente complementado por força do disposto no Art. 
201, Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 1988. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de junho 
de 2004. CID FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal - LUIS CLÁUDIO 
COUTINHO RODRIGUES - Coordenador do fundo Municipal de Seguridade 
Social  FMSS. 

ATO N° 5.928/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art.66, inciso II, RESOLVE, Conceder 
aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais a Sra. MARIA 
BENEDITA DO NASCIMENTO LOPES, com o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula N° 4599 lotada na Secretaria de Educação, fundamentado 
legalmente com Art.83, inciso III, alínea "d” c/c Art. 50, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990 c/c Art. 53, inciso III, alínea "d" do 
Regime Jurídico Único de 15 de dezembro de 1992, c/c Art. 17 da Lei N° 190 de 
15 de outubro de 1998, que Instituiu o Fundo Municipal de Seguridade Social - 
FMSS, c/c Art. 40, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal c/c o Art. 3° da 
Emenda Constitucional Nº 20 de 15 de dezembro de 1998, com proventos 
mensais fixados em Salário Base: R$ 105,00 -  Qüinqüênio (20%): R$ 30,00 -  
Complemento salário mínimo: R$ 165,00 -  TOTAL: R$ 300,00. Valor este 
devidamente complementado por força do disposto no Art. 201, Parágrafo 2°, da 
Constituição Federal de 1988. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de junho de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO 
COUTINHO RODRIGUES - Coordenador do fundo Municipal de Seguridade 
Social  FMSS.

PORTARIA N° 067/2006-PGM - A PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 68 da Lei 
Orgânica do Município, c/c alínea "k", inciso IV, o Art. 5° da Lei Municipal n° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Art. 1° Constituir 2 (dois) 
Pregoeiros e Equipe de Apoio, desta Prefeitura Municipal, composta pelos 
seguintes membros: PREGOEIRO: MARIA DO SOCORRO IBIAPINA 
CUNHA ALVES; E LUÍS CLÁUDIO COUTINHO RODRIGUES. EQUIPE 
DE APOIO: FÁTIMA FERNANDES DE SOUSA; LÚCIA DE FÁTIMA 
LIMA; MARIA MEIRIANE MEDEIROS VIANA. Art. 2° - Esta Portaria entra 
em vigor a partir desta data, ficam revogadas as disposições em contrário, 
principalmente a portaria Nº 004/2006..PGM. Publique-se, registre-se e 
cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES F.ERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de março de 2006. JOSÉ CLITO CARNEIRO -   
Procurador  Geral  do  Município.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3090301/2006  Aviso de 
Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 17/04/2006, 
às 10h. OBJETO: Alienação de Imóvel de 6.800m2, localizado na Quadra 05, 
lotes 03 e 04 do loteamento Projeto Terra Nova, para exploração industrial a 
fim de caracterizar uma Indústria de Transformação, Importação e Exportação 
de Triciclos e Veículos Automotores, Equipamentos, Componentes e 

Acessórios, neste Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: sobral.ce.gov.br (Link: Licitações) ou Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 09/03/2006. A 
COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3090302/2006  Aviso de 
Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 17/04/2006, 
às 15h. OBJETO: Alienação de Imóvel de 3.766,45m2, localizado na Quadra 
09, lotes 06, 07, 08 e 09 do loteamento Projeto Terra Nova, para exploração 
industrial a fim de caracterizar uma Indústria de Fabricação de Chapéus, neste 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
sobral.ce.gov.br (Link: Licitações) ou Rua Viriato de Medeiros, 1.250. Fone: 
(88) 3677-1157. Sobral-CE., 09/03/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro 
Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3100301/2006  Aviso de 
Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 18/04/2006, 
às 10. OBJETO: Alienação de Imóvel de 3.389,48m2, localizado na Quadra 
05, lote 01 do loteamento Projeto Terra Nova, para exploração industrial a fim 
de caracterizar uma Indústria de Reciclagem de Sucatas, neste Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: sobral.ce.gov.br 
(Link: Licitações) ou Rua Viriato de Medeiros, 1.250. Fone: (88) 3677-1157. 
Sobral-CE., 10/03/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha 
Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3150301/2006  Aviso de 
Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 19/04/2006, 
às 16. OBJETO: Alienação de Imóvel de 1.143,41m2, localizado na Quadra 
20, do loteamento Parque Joaquim Mariano, Bairro Domingos Olímpio, para 
exploração filantrópica a fim de caracterizar um Orfanato destinado às 
Crianças Carentes do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: sobral.ce.gov.br (Link: Licitações) ou Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 15/03/2006. A 
COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2150301/2006  Aviso de Licitação  
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 11/04/2006, às 09h. 
OBJETO: Locação de Equipamentos para Recuperação, Conservação e 
Manutenção de Estradas Vicinais de Acesso a diversas localidades e Distritos 
do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 15/03/2006. A COMISSÃO  Maria do 
Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-Estrutura, 
o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: 
SÓLIDA CONSTRUÇÕES LTDA., representada pelo Sr. EDMUNDO 
MONTE COELHO FILHO. OBJETO: Execução de Obra de Construção de 01 
(UMA) PASSAGEM MOLHADA na localidade de Várzea Grande, Distrito 
de Aracatiaçu (Lote nº 01),  Município de Sobral  (PT nº 
18.544.0515.1851.0084 - DNOCS). MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
2260101/2006. VALOR: R$ 102.504,05 (Cento e dois mil, quinhentos e 
quatro reais e cinco centavos). PRAZO: 120 (Cento e vinte) dias após a 
assinatura do Contrato. DATA: 15 de março de 2006.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-Estrutura, 
o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: G. & 
M. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA., representada pelo Sr. RICARDO 
MACIEL CRUZ. OBJETO: Execução de Obra de Construção de 01 (UMA) 
PASSAGEM MOLHADA na localidade de Boa Vista II, Distrito de Taperuaba 
(Lote nº 02), Município de Sobral (PT nº 18.544.0515.1851.0084 - DNOCS). 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2260101/2006. VALOR: R$ 
85.565,23 (Oitenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte e três 
centavos). PRAZO: 120 (Cento e vinte) dias após a assinatura do Contrato. 
DATA: 15 de março de 2006.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-Estrutura, 
o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: G. 
& M. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA., representada pelo Sr. 
RICARDO MACIEL CRUZ. OBJETO: Execução de Obra de Construção de 01 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175        06

FUNDO MUNICIPAL DA SEGURIDADE SOCIAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA



U( MA) PASSAGEM MOLHADA na localidade de Valentino, Distrito de 
r S (Tape uaba (Lote nº 03), Município de obral PT nº 18.544.0515.1851.0084 - 

SDNOC ). MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2260101/2006. VALOR: R$ 
.52 260,97 (Cinqüenta e dois mil, duzentos e sessenta reais e noventa e sete 

a acent vos). PRAZO: 120 (Cento e vinte) dias após a assin tura do Contrato. 
DATA: 15 de março de 2006.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação, a Sra. 

CMARIA IZOLDA CELA ARRUDA COELHO. ONTRATADA: 
H .ATACADÃO IPER FRIOS LTDA , representada pelo Sr. EUGÊNIO 

V LAGUIAR CA ALCANTE OPES. OBJETO: Fornecimento de gêneros 
  ralimentícios destinados ao Programa da Merenda Escolar e ao Prog ama 

( oNacional de Alimentação Escolar Creches PNAC) do municípi  de Sobral, 
v nreferente aos meses de fe ereiro, março e abril do corrente a o. 

A 8 0MOD LIDADE: Pregão Presencial no 120101/20 6. VALOR: R$ 
1  28.095,80 (Cento e vinte e oito mil, noventa e cinco reais e oitenta centavos), 
referente aos itens no 02, 04, 09, 13 e 19 do Anexo I do Edital. PRAZO: 05 

%(cinco) dias 1ª Entrega de 50% e 30 (trinta) dias 2º Entrega de 50 . DATA: 03 de 
fevereiro de 2006.

EXTRATO DE CONTRATO U -  CONTRATANTE: PREFEIT RA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação, a Sra. 

A C TMARI  IZOLDA CELA ARRUDA OELHO. CONTRA ADA: 
ICARNEIRR L COMERCIAL LTDA., representada pelo Sr. PEDRO PAULO 

 S iDA ILVA FEITOSA. OBJETO: Fornec mento de gêneros alimentícios 
Pdestinados ao rograma da Merenda Escolar e ao Programa Nacional de 
c  Alimentação Es olar Creches (PNAC) do município de Sobral, referente aos 

omeses de fevereiro, março e abril do c rrente ano. MODALIDADE: Pregão 
t ePresencial no 8120101/2006. VALOR: R$ 87.684,00 (Oi enta e sete mil  

seiscentos e oitenta e quatro reais), referente aos itens no 15 e 16 do Anexo I do 
Edital. PRAZO: 05 (cinco) dias 1ª Entrega de 50% e 30 (trinta) dias 2º Entrega 

:de 50%. DATA  08 de fevereiro de 2006
.
EXTRATO DE CONTRATO U - CONTRATANTE: PREFEIT RA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação, a Sra. 

 MARIA IZOLDA CELA ARRUDA COELHO. CONTRATADA: 
A  COMERCIAL F. J. DE ESTIVAS E CEREAIS LTD ., representada pelo Sr. 

AKLÉBER VIANA DE PAUL . OBJETO: Fornecimento de gêneros 
alimentícios destinados ao Programa da Merenda Escolar e ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar Creches (PNAC) do município de Sobral, 
referente aos meses de fevereiro, março e abril do corrente ano. 

n 2MODALIDADE: Pregão Presencial o 81 0101/2006. VALOR: R$ 35.426,16 
 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e vinte e seis reais e dezesseis centavos), 
 P Areferente aos itens no 03, 08, 12, 14 e 20 do Anexo I do Edital. R ZO: 05 

0 g(cinco) dias 1ª Entrega de 50% e 3  (trinta) dias 2º Entre a de 50%. DATA: 06 de 
fevereiro de 2006.

EXTRATO DE CONTRATO T - CONTRATANTE: PREFEI URA 
PMUNICI AL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação, a Sra. 

MARIA IZOLDA CELA ARRUDA COELHO. CONTRATADA: MESCOL 
D D I . eISTRIBUI ORA DE AL MENTOS LTDA , repr sentada pelo Sr. JOÃO 

tBOSCO DE ARAÚJO. OBJETO: Fornecimen o de gêneros alimentícios 
ndesti ados ao Programa da Merenda Escolar e ao Programa Nacional de 

NAlimentação Escolar Creches (P AC) do município de Sobral, referente aos 
 O Dmeses de fevereiro, março e abril do corrente ano. M DALI ADE: Pregão 

s l zPre encia  no 8120101/2006. VALOR: R$ 12.320,00 (Do e mil e trezentos e 
 vinte reais), referente ao item no 18 do Anexo I do Edital. PRAZO: 05 (cinco) 

adias 1ª Entrega de 50% e 30 (trinta) dias 2º Entreg  de 50%. DATA: 08 de 
vfe ereiro de 2006.

EXTRATO DE CONTRATO R - CONTRATANTE: PREFEITU A 
C a d çMUNI IPAL DE SOBRAL, representad  pela Secretária da E uca ão, a Sra. 

ZMARIA I OLDA CELA ARRUDA COELHO. CONTRATADA: MOINHO 
T SSAN A LÚCIA LTDA., representada pelo r. ADAM RAFAEL 

c m tCAVALCANTE. OBJETO: Forne imento de gêneros ali entícios des inados 
r aao Prog ama da Merenda Escolar e ao Program  Nacional de Alimentação 

Escolar Creches (PNAC) do município de Sobral, referente aos meses de 
fevereiro, março e abril do corrente ano. MODALIDADE: Pregão Presencial no 

s8120101/2006. VALOR: R$ 17.739,00 (Dezessete mil, etecentos e trinta e 
nove reais), referente aos itens no 05, 06 e 17 do Anexo I do Edital. PRAZO: 05 

a 0(cinco) di s 1ª Entrega de 5 % e 30 (trinta) dias 2º Entrega de 50%. DATA: 03 de 
fevereiro de 2006.

TEXTRA O DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
rMUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Sec etária da Educação, a Sra. 

R LMA IA IZO DA CELA ARRUDA COELHO. CONTRATADA: 
E eORGANIZAÇÃO CEARENS  DE DISTRIBUIÇÃO LTDA., repres ntada 

pelo Sr. JOÃO PAULO EUCLIDES CORDEIRO. OBJETO: Fornecimento 
de gêneros alimentícios destinados ao Programa da Merenda Escolar e ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar Creches (PNAC) do município 
de Sobral, referente aos meses de fevereiro, março e abril do corrente ano. 
MODALIDADE: Pregão Presencial no 8120101/2006. VALOR: R$ 
25.644,00 (Vinte e cinco mil e seiscentos e quarenta e quatro reais), referente 
aos itens no 01 e 10 do Anexo I do Edital. PRAZO: 05 (cinco) dias 1ª Entrega 
de 50% e 30 (trinta) dias 2º Entrega de 50%. DATA: 08 de fevereiro de 2006.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação, a Sra. 
MARIA IZOLDA CELA ARRUDA COELHO. CONTRATADA: SÃO 
BRAZ COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA., 
representada pelo Sr. ADALBERTO REIFEL CAMPOS NERES. OBJETO: 
Fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao Programa da Merenda 
Escolar e ao Programa Nacional de Alimentação Escolar Creches (PNAC) do 
município de Sobral, referente aos meses de fevereiro, março e abril do 
corrente ano. MODALIDADE: Pregão Presencial no 8120101/2006. 
VALOR: R$ 1.125,00 (Hum mil e cento e vinte e cinco reais), referente ao 
item no 11 do Anexo I do Edital. PRAZO: 05 (cinco) dias 1ª Entrega de 50% e 
30 (trinta) dias 2º Entrega de 50%. DATA: 03 de fevereiro de 2006.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação, a Sra. 
MARIA IZOLDA CELA ARRUDA COELHO. CONTRATADA: WILTON 
CORRÊIA LIMA NETO, representada pelo Sr. WILTON CORRÊIA LIMA 
NETO. OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao 
Programa da Merenda Escolar e ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar Creches (PNAC) do município de Sobral, referente aos meses de 
fevereiro, março e abril do corrente ano. MODALIDADE: Pregão Presencial 
no 8120101/2006. VALOR: R$ 1.404,00 (Hum mil e quatrocentos e quatro 
reais), referente ao item no 07 do Anexo I do Edital. PRAZO: 05 (cinco) dias 
1ª Entrega de 50% e 30 (trinta) dias 2º Entrega de 50%. DATA: 08 de fevereiro 
de 2006.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2090301/2006  Aviso de Licitação  
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 30/03/2006, às 09h. 
OBJETO: Fornecimento de APARELHOS AUDITIVOS destinados aos 
Pacientes assistidos pelo SUS (Sistema Único de Saúde) do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral-
ce.gov.br, (Link: Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Fone: (88) 
3677-1157, Sobral-CE. 09/03/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro 
Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - Torna público que requereu à 
Autarquia Municipal do Meio Ambiente - AMMA, AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL para Construção do Sistema de Abastecimento D'água da 
Localidade de Jurema Taperuaba, Município de Sobral, Estado do Ceará. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas de 
Licenciamento da AMMA.

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - Torna público que requereu à 
Autarquia Municipal do Meio Ambiente - AMMA, AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL para Construção do Sistema de Abastecimento D'água da 
Localidade de Boa Vista Taperuaba, Município de Sobral, Estado do Ceará. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas de 
Licenciamento da AMMA.

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - Torna público que requereu à 
Autarquia Municipal do Meio Ambiente - AMMA, AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL para Construção do Sistema de Abastecimento D'água da 
Localidade de Ouro Branco/Rafael Arruda, Município de Sobral, Estado do 
Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas 
de Licenciamento da AMMA.

EDITAL N.º 001/2006 - CONVOCA A ELEIÇÃO E ABRE INCRIÇÕES 
PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS QUE 
CONCORRERÃO ÀS ELEIÇÕES PARA CONSELHEIROS TUTELARES 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL GESTÃO 2006/2009. O 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175        07

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE



CONSELH  MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIAN A E D  O Ç O
A OLESCENTE d  município de ob al, no uso de suas atribuições D o S r  
le ais, tor a púb ico que, om f ndamento na Lei Municipal no 39 g n l c u  2
de 06 de dezembro de 1 99, estã  abertas as i scrições p ra seleção  9 o n a
dos candidatos q e con orrerão às eleições para Conselheiros u c
Tutel res do Mun cípio de Sobral. I - AS DISPOSIÇÕES a i   D
PRELIMINARE  - Será r sponsável pela operacion liz ção do S e a a  
processo de escolha dos Conselheiros Tutelares, incluindo seleção 
pré i  e eleição, a Comissão leitoral composta por m mbros do v a E e
Con elho Munici al dos Direitos da Criança e do Adolescente s p  
constituída pela Resolução no 01/2006/CMDCA. A participação no  
p ocesso de seleção prévia está condicionad  à comprovação, elo r  a p
candidato, dos requisitos constan es deste dital. E e edital estará t e  st
disponíve  na sede do Consel o M nicipal dos D reitos da Criança e l h u i
do Adolescent , na Prefeitura Mu i ipal de Sobr l e em outro loca s e n c a s i
úblicos determinados pelo CMDCA, sendo afixad  em l cal visível p  o  o
ara consulta popular. II - DAS INSCRIÇÕES  O pedido de p  :

inscri ão deverá ser rea izado a sede do Conselho Municipal doç l n  s 
Direitos da Criança e do Adole ente de S bral, si u do na Avenidasc o t a  
Dom José, n.º 1154,  Praça São João, no perío o de 08 a 22 de março  d
de 2006, das 8:00 às 12:00  das 14:00 às 17:00h, momento em ue o e q
candidato poderá indicar duas variações nomina s pa a efei o de i r t  
co fecção de c dula eleitoral. II-1 - DOS REQUISITOS P RA n é A
INSCRI ÃO: a) Ter 21 (vinte  um) anos completo até a data da Ç e s 
homologação das n rições  (24 0 / 006); b) Residir no Município i sc / 3 2
de Sobral há pelo menos 3 anos; c) Ter reconhec d  idoneidade 0 i a
mor l; d) Apresentar certidão ível e crimi al das Comar as m que a c n c e
ten a esidido nos ltimos cinco anos; e)Estar e plen  e ercício h r ú m o x
dos i eitos políti os, não exercendo cargo polít co part d rio. f) Ser d r c  i i á
brasile ro ou e rangeiro na forma da lei; g  Esta  em dia com as i st   ) r  
obrigações eleitorais; h) Estar em dia com as obrigaç es militar s, se do  õ e  
se o masculino  ) Ter xperiência omprovada na área da cr ança e do x ; i e c i
adolesc nte; j) Ter  Escola idade mínima equivalente a nsino Médio; l) Não e r  E
perten er de qualquer modo aos quad os da seg rança privada ou blica, c vi  c r u pú i l
ou militar. II - 2. DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO - O pedi o e ins rição  d d c
con tará do preenchimento de formulár o p óprio fornecido pela comis ão s  i r s
organiza ora aos interessados. no to da inscr ção o ca didato deverá entregar: d a i  n
a) 01 foto 3x  rec nte. b) Fotoc pia d  cédula de identidade; c) Fotocópia do 4 e ó a  
co pr vante de dom cílio no Municí io de Sob al há pelos m nos 03 an s: A m o i p r e o
co pr vação dar-se-  atrav s d :1. Apresentação de docum ntos ( ontrato de m o á é a e c
locação, onta  de água, l z, telefon , ntre outras) que atestem res dênc a m c s u e e i i e
nome do interessado com data c mpreendida a ês an erior a maio 2003. 2. o m  t  
Apresentação de d claração de próprio punh  o interessado de qu  reside no  e o d e
Munic pio d  o ral h  elo menos 03 anos. d)Certidão cível e crimina  das í e S b á p l
Comarcas em que o i eressa o tenha residid  nos últimos cinco an s; no ato da nt d o o
inscriç o o interessado assinará declaração atesta do que residiu nos úl i os ã n t m
cinco anos some e nas Comarcas e  que esteja en regando as referidas nt m t
ertidões. e)Ce tidão de que o inte essado st  e  pleno exercício dos di eitos c r r e á m  r
olíticos exped da pelo respect vo cartório eleitora ; f) Foto ópia do p i i l  c  

comprovante de votação a última eleição ou de justificativa da ausência  g)n ;  
F tocópia do ce tificado de reservista ou de ispensa de incorp ração; h)o r  d o  
Compro ante da e periência na áre  a riança e do  adolescente. Av  x a d c  
comp ovação dar-se-  at avés da: 1. Apresentação de fotocópia das páginas de r á r  
iden ific ção e regist o da Ca teira de Tr balh , no aso de reg m  celetista; o  t a r r a o c i e u
2. Apresentação da fotocópia do s) decr to(s) u portarias (s) de nomeação (  e o  
acompanhado: d certidão de tem o de serviço  onte do principalmente o o p , c n
cargo/função  o temp  de s rviço pres ado no re er do cargo/função, no caso e  o  e t f i
de reg m  e rabalho estatutári ; ou, 3. Apresen ação d  oto ópia do alvar  i e d t  o  t e f c  á
profis ional utônomo, devidamente atual zado acompanha a de relatório s a i  d  
contendo o p ríodo  as tividad s desenv lvidas na área d  criança e do e e a e o a
adolesce te; ou 4. Apresentação de claração de expe iência expedida pelo n de r
empregador om reco hecimento de irma, contendo a f nção quec n f u   
desempen ou, a data de início e d  aíd , se for o cas , acompanha a de h e s a  o d
re atório as ativi ades desenvol das na área da crian a e do adolescente no l d d vi  ç
período; o  5. eclaração fornecida pelo epresentant  legal d  entidade  onde a u d r e a
mesma pre tou serviço, com adastro atualiz do no Conselho Mu icipal os s c a n  d
Direitos a Criança e do Adolescen e, até  data de pub i ação deste dital; O d  t a l c e
pr tocolo do pedido de inscrição implica p r parte do ca didato no o o n
conh cimento e ac itação de todos os termos fixados no pres nte edital  e  e  e e e m
prévia aceitação do cumprimen o do ue st belece a Lei Federal 8.069, de 13  t q e a
de julh  de 1990 e Lei m icipal o 239/19 9. O pedido de inscr ção q e não o un  n 9 i u
atender às exigência  des e edital será cance ado, bem como anulados todos os s t  l  
atos dele deco ren es. Não ser  ac ito ped do e inscr ção enca inhado em r t á e i d i  m

desacordo com os prazos e condições previstos neste edital, não sendo 
permitido pedido de inscrição que não estiver devidamente preenchido ou que 
apresente rasura ou emenda. Não será permitida inscrição condicional ou por 
correspondência, inclusive eletrônica, sendo permitida a inscrição por 
procuração desde que apresentado o respectivo mandato, acompanhado de 
documento de identidade do procurador. A comprovação da reconhecida 
idoneidade moral do interessado, prevista no item II.1c, dar-se-á através da 
avaliação pela Comissão Eleitoral do inteiro teor das certidões previstas no item 
II.1d, sendo vedada a habilitação como candidato de interessado que possua 
certidão positiva, cívil ou criminal, que contenha medida judicial incompatível 
com o exercício da função de Conselheiro Tutelar. Os inscritos estão sujeitos a 
uma prova escrita de caráter eliminatório, que implicará na posterior efetivação 
ou não, do candidato habilitado ao processo eleitoral para escolha dos 
Conselheiros Tutelares. O Conselheiro Tutelar está sujeito a regime de 
dedicação integral, sendo vedada a acumulação da função de Conselheiro 
Tutelar com qualquer atividade remunerada, pública ou privada, inclusive com 
cargo, emprego ou função. A homologação das inscrições será no dia 31 de 
março de 2006, a partir das 15:00h, através de edital que será afixado na sede do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. A data, horário e 
local em que deverão se apresentar para prova escrita com questões objetiva e 
subjetivas, será disponibilizado aos candidatos no dia 03 de abril de 2006, a 
partir das 15:00h na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Crianças e do 
Adolescente, ou através do fone: 3611.3729. III - DA SELEÇÃO PRÉVIA - O 
candidato que obtiver nota inferior a 6,00 (seis) será eliminado do processo.  
III.1 - DA PROVA ESCRITA - Participarão das provas os candidatos cujas 
inscrições foram homologadas. A prova escrita será realizada no dia 09 de Abril 
de 2006, das 08:00h às 11:00h. O candidato deverá comparecer ao local 
determinado para a prova com antecedência mínima de trinta minutos do 
horário fixado para o início, munido de caneta esferográfica (tinta  azul  ou  
preta),   cédula   oficial   de   identidade (RG)  ou    carteira   de    identidade 
profissional, e/ou Carteira Nacional de Habilitação/CNH com foto  e 
comprovante de inscrição. Caso o candidato não possua, no dia da realização 
das provas, documento de identidade original, por motivo de perda, furto ou 
roubo, deverá apresentar documento que ateste o registro da ocorrência em 
órgão policial ou o protocolo de solicitação da segunda via, juntamente com 
outro documento oficial, com foto, que o identifique. A juízo da Comissão 
Eleitoral, o candidato que não portar o comprovante de inscrição poderá prestar 
a prova, desde que seu nome conste na lista de candidatos inscritos, e que 
apresente documento de identidade. Na prova escrita avaliar-se-ão 
conhecimentos relacionados à área da criança, do adolescente, da família, tais 
como legislação afeta à área, aspectos do desenvolvimento bio-psico social da 
criança e do adolescente e da família, atribuições do Conselho Tutelar. A Prova 
escrita será composta de 20 (vinte) questões objetivas e subjetivas. As questões 
objetivas serão de múltipla escolha e em qualquer questão da prova, haverá 
somente uma alternativa correta, sendo que o candidato deverá selecionar 
apenas uma resposta dentre alternativas apresentadas. Atribuir-se-á nota zero à 
questão:  a)com mais de uma opção assinalada; b) sem opção assinalada; c) com 
rasura ou ressalva; d) quando a alternativa assinalada for incorreta;                   
e) assinalada a lápis. Terminado o tempo da prova,  o caderno de prova deverá 
ser entregue sem protelação. A nota máxima atribuída a esta prova será de 10,00 
(dez) pontos e a nota mínima para a aprovação será de 6,00 (seis) pontos. Será 
considerada nula a prova do candidato que se retirar do recinto, durante a sua 
realização, sem a devida autorização da Comissão Eleitoral. Não haverá 
segunda chamada para as provas, nem a realização das mesmas fora da data, do 
horário e do espaço físico predeterminados. Não será permitida a utilização de 
aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, walkman, receptor, gravador) 
livros, códigos, ou qualquer outro material de consulta, bem como a utilização 
de boné, chapéu ou similar. Será excluído do recinto de realização da prova e 
eliminado do processo de seleção, por ato da Comissão Eleitoral, o candidato 
que: a) Tiver atitude de desacato e desrespeito com qualquer dos integrantes da 
Comissão Eleitoral, do CMDCA, fiscais ou autoridades presentes; b) For 
surpreendido em flagrante comunicação com outro candidato ou pessoa 
estranha, por gestos, verbalmente ou por escrito, bem como utilizando-se de 
qualquer material proibido por este edital. A publicação do resultado da prova 
escrita, dar-se-á no dia 12 de abril de 2006, a partir das 15:00h, através de Edital 
a ser afixado na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Sobral, situado na Avenida Dom José, n.º 1154,  Praça São João.  
Poderão ser protocolados recursos ao resultado da prova escrita no mesmo local 
da inscrição (Sede do CMDCA), nos dias 17 e 18 de abril no horário das 08:00 
ás 17:00h. Os recursos deverão ser devidamente fundamentados quanto à 
questão recorrida e serão analisados pela Banca Examinadora que emitirá seu 
parecer sendo que a decisão final caberá à presidente do CMDCA que poderá, 
inclusive, antes da decisão, fazer novas diligências. Serão indeferidos 
liminarmente os recursos que não se apresentarem devidamente 
fundamentados quanto ao recorrido, bem como os interpostos fora do prazo. 
Não será permitida vista de provas depois de exaurido o prazo previsto para 
recurso. IV- DO RESULTADO FINAL - O resultado dos candidatos 
habilitados a concorrer ao processo de escolha dos Conselheiros Tutelares de 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175        08



a  aSobr l será divulgado no dia 20 de abril de 2006 a ser afixado n  sede do 
o AConselho Municipal dos Direitos da Criança e d  dolescente de Sobral, 

4situado na Avenida Dom José, n.º 115 , Praça São João.  Deste resultado não 
b Ica erá recurso. V - DA PUBL CACÃO DAS CANDIDATURAS - A relação 

dos candidatos habilitados a participar do processo de escolha  será divulgado 
é e iatrav s de Resolução do CMDCA e publicado nos meios d  comun cação local 

Ono dia 20 de abril de 2006.  VI- DA ELEIÇÃ  - Os candidatos habilitados no 
processo prévio de seleção serão os candidatos a Conselheiros Tutelares que 
disputarão a eleição através do sufrágio universal e direto, pelo voto facultativo 
 e secreto dos membros da comunidade local com domicilio eleitoral no 

o rMunicípi  de Sobral. Os candidatos ficam convocados pa a uma reunião que se 
realizará no dia 24 de abril de 2006, às 15:00h, em local a ser oportunamente 
informado. O processo para escolha, através da eleição, dos Conselheiros 

o d oTutelares será realizad  sob a responsabilida e d  Conselho Municipal dos 
lDireitos da Criança e do Adolescente e fiscalizado pelo Ministério Púb ico. Os 

s ocandidatos a Conselheiro  Tutelares receberã  oportunamente o regulamento 
d  a d 0a eleição que se realiz rá no dia 28 e maio de 2006, das 08: 0  às 17:00h. VII - 

IDAS D SPOSIÇÕES FINAIS - Os recursos constantes neste edital 
a eapresentados sem  devida fundamentação s rão liminarmente rejeitados. Os 

p e  documentos a resentados p lo candidato durante todo o processo de seleção
poderão, a qualquer tempo, ser objeto de conferência e fiscalização da 

c e s overa idad  de seu teor por parte da Comissão Eleitoral, e no caso de con tataçã  
nde irregularidades ou falsidade, a i scrição será cancelada independentemente 

n hda fase em que se encontre. Os casos omissos serão resolvidos pelo Co sel o 
oMunicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente em conjunt  com o 

, CMinistério Público. Sobral  02 de março de 2006. FRANCIS A JÚLIA DOS 
SANTOS SOUSA -  Presidente do CMDCA de Sobral. KARLA NAVA DE 

eALMEIDA - Promotora Substituta da Infância e Juv ntude. 

URESOL ÇÃO N.º 001/2006 - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
u e pe do Adolescente de Sobral, no so de suas atribuiçõ s legais, torna úblico que, 

 com fundamento na Lei n.º 8.069 de 13 de julho de 1990, na Lei Municipal n.º 
0 i d239 de 6 de dezembro de 1999 e em reunião da Com ssão Eleitoral o dia 02 de 

- imarço de 2006. RESOLVE: 1  Disc plinar o processo de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar do Município de Sobral através do Edital n.º 001/2006, e 

epelo Regulamento da El ição a ser publicado e divulgado em data oportuna. 2- 
lQue os membros da Comissão E eitoral responsável pela operacionalização do 

rprocesso de escolha dos Conselheiros Tutelares, incluindo seleção p évia e 
a eeleição, será compost  por representant s indicados das seguintes entidades 

 rque compõem o Conselho Municipal dos Direitos da C iança e do Adolescente: 
Secretaria Municipal de Educação, Procuradoria do Município, APAE  

eAssociação dos Pais  Amigos do Excepcionais, Comunidade Católica Shalom 
r a t ie Di etori  Executiva do CMDCA, composta por representan es da Secretar a 

dde Saúde e Ação Social, Fundação e Ação Social e SAFS  Sociedade de Apoio 
 la Família Sobralense, indicados em Reunião Ordinária deste Conse ho datada  

 3 - e udo dia 14/02/2006;   Que com fundamento na R sol ção de n.º 75/2001 do 
eCONANDA  Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adol scente, em 

e tseu artigo 10, fica os atuais Conselh iros Tutelares com direi o a nova 
recondução, a permanecerem em suas funções até o término de seu mandato; 4 - 

n  eEm co sideração ao princípio de def sa do melhor interesse da criança e do 
eadolescente, do desafio que é s r Conselheiro Tutelar, e da qualidade do serviço 

o  fertados pelos membros deste conselho, o CMDCA resolve que no processo de 
escolha do Conselho Tutelar de Sobral, haverá seleção prévia com aplicação de 

.  prova escrita, regulamentado conforme Edital n º 001/2006. Sobral, 02 de
 A e emarço de 2006. FRANCISCA JÚLIA DOS S NTOS SOUSA - Pr sid nte do 

CMDCA.

EXTRATOS DE CONTRATOS CONTRATANTE  e: : Serviço Autônomo d  
 DÁgua e Esgoto de Sobral (SAAE-Sobral) - CONTRATA A: Drogaria do Arco 

-  o -Ltda  ENDEREÇO: S bral/CE  C.N.P.J. 04.950.295/0001 18 - OBJETO: 
a r rprorrogação da vigênci  do prazo de execução de se viço pa a o recebimento das 

o -c ntas de água e esgoto emitidas pelo SAAE Sobral, na condição de agente 
arrecadador  CONTRATO 082F/2003 (2º. Aditivo)  VALOR: R$ 2.856,00  
VIGÊNCIA: 09/09/05 a 08/09/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
oS bral) - CONTRATADA: Cleomar da Costa Silva  ENDEREÇO: Sobral/CE  

0 ã iC.N.P.J. 74.099.623/00 1-08 - OBJETO: prorrogaç o da v gência do prazo de 
execução de serviço para o recebimento das contas de água e esgoto emitidas pelo 

eSAAE-Sobral, na condição de agent  arrecadador  CONTRATO 082P/2003 (1º. 
d LA itivo)  VA OR: R$ 1.326,00  VIGÊNCIA: 25/10/05 a 24/10/06.

CONTRATANTE S o: erviço Autônom  de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
A  úSobral) - CONTRAT DA: J. G. M de Ara jo-EPP  ENDEREÇO: Sobral/CE 

-    CNPJ: 04.221.573/0001-04 - OBJETO: prorrogação da vigência do prazo 

de execução de serviço para o recebimento das contas de água e esgoto 
emitidas pelo SAAE-Sobral, na condição de agente arrecadador  
CONTRATO 082D/2003 (3º. Aditivo)  VALOR: R$ 14.280,00  
VIGÊNCIA: 01/11/2005 a 31/10/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: Instituto de Comunicação e Informática  
ENDEREÇO: Sobral/CE  CNPJ: 04.056.995/0011-63 - OBJETO: 
prorrogação do prazo de execução do Contrato de Gestão no. 001/04 para 
cooperação técnica e administrativa nas áreas de comunicação e informática  
CONTRATO DE GESTÃO: 001/04 (5º. Aditivo)  VALOR: R$ 347.592,96  
VIGÊNCIA: 01/01/06 a 31/12/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: Score Segurança de Valores e Vigilância Ltda  
ENDEREÇO: Fortaleza/CE - CNPJ: 00.338.479/0001-70 - OBJETO: 
prorrogação da vigência do prazo de execução do serviço de vigilância 
armada em 3 (três) postos do SAAE-Sobral  CONTRATO 022/2004 (4º. 
Aditivo)  VALOR: R$ 155.060,40  VIGÊNCIA: 01/01/06 a 31/12/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: Comercial de Armarinho Brasil Ltda  
ENDEREÇO: Sobral/CE  C.N.P.J. 41.556.663/0001-74 - OBJETO: serviço 
de correios  CONTRATO 0105001/2006  VALOR: R$ 1.800,00  
VIGÊNCIA: 05/01/06 a 04/01/07.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: M. das Dores Aguiar-EPP  ENDEREÇO: 
Sobral/CE - CNPJ: 04.135.829/0001-52 - OBJETO: compra de materiais 
hidráulicos  CONTRATO NE0117002  VALOR: R$ 4.281,00  VIGÊNCIA: 
17/01/06 a 16/02/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: COOPNORTE  Cooperativa Agropecuária do 
norte do Ceará Ltda  ENDEREÇO: Sobral/CE - CNPJ: 05.610.001/0001-71 
- OBJETO: compra de materiais hidráulicos - CONTRATO NE0117003  
VALOR: R$ 2.137,00  VIGÊNCIA: 17/01/06 a 16/02/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: Ivan de Azevedo Ponte-ME  ENDEREÇO: 
Sobral/CE - CNPJ: 02.069.397/0001-01 - OBJETO: compra de materiais 
hidráulicos  CONTRATO NE0117004  VALOR: R$ 7.375,00  VIGÊNCIA: 
17/01/06 a 16/02/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: ABS Indústria de Bombas Centrífugas  
ENDEREÇO: Curitiba/PR - CNPJ: 77.153.260/0001-21 - OBJETO: compra 
de rotores p/ bombas marca ABS (6 UND rotor ref. 101415/410, 2 UND 
rotor REF. BC 150-250 GG 20D 230MM, 3 UND propulsor ref. AFP 153-
430 GG 20)  CONTRATO NE0123003  VALOR: R$ 9.800,00  VIGÊNCIA: 
23/01/06 a 22/04/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: Francisco T. L. de Melo Junior-ME  
ENDEREÇO: Sobra/CE - CNPJ: 05.430.197/0001-12 - OBJETO: 
contratação de empresa especializada para publicidade em meios 
radiofônicos das atividades ou eventos realizados pelo SAAE-Sobral e de 
interesse da comunidade sobralense entre outros serviços  CONTRATO 
01170001/2006  VALOR: R$ 20.400,00  VIGÊNCIA: 25/01/06 a 24/02/07.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: M. das Dores Aguiar-EPP  ENDEREÇO: 
Sobral/CE - CNPJ: 04.135.829/0001-52 - OBJETO: compra de materiais 
mecânicos  CONTRATO NE0201001  VALOR: R$ 5.472,42  VIGÊNCIA: 
01/02/06 a 01/04/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: J. Osmar Aguiar  ENDEREÇO: Sobral/CE - 
CNPJ: 00.387.532/0001-23 - OBJETO: compra de materiais mecânicos  
CONTRATO NE0201002  VALOR: R$ 6.071,85  VIGÊNCIA: 01/02/06 a 
01/04/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: COOPERTRAL  Cooperativa dos Trabalhadores 
de Sobral  ENDEREÇO: Sobral/CE - CNPJ: 04.926.442/0001-14 - 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175        09

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



OBJETO: majoraç o nos proventos mensais do cargo/função de ã
programador  CONTRATO 022/2004 (5º. Aditivo)  VALOR: R$ 160,00  
VIGÊNCIA: 01/02/06 a 28/02/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE- 
Sobral) - CONTRATADA: FAE Ferragens e Aparelhos Elétricos S/A   
ENDEREÇO: Fortaleza/CE - CNPJ: 07.2 1.413/0 01-30 - OBJETO: 8 0
compra de 5.000 (cinco mil) Hidrômetros de 3m3/h x ¾” e 2 (dois) 
Hidrômetr s de 50m3/h x 2"  CONTRATO 01160 2A/2006  VALOR: R$ o 0
221.160,00  VIGÊNCIA: 03/02/06 a 02/02/07.

CONTRATANTE: Se viço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-r
Sobral) - CONTRATADA: PLASTSAN Plásticos do nordeste Ltda  
ENDEREÇO: Caucaia/CE - CNPJ: 04. 72.931/ 001-30 - OBJETO: comp a 8 0 r
de 3.000 (três mil) Caixas protetoras para hidrômetros em polipropileno  
CONTRATO 0116002B/2006  VALOR: R$ 79.500,00  VIGÊNCIA: 
03/02/06 a 02/02/07.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: LAO Indústria Ltda  ENDEREÇO: Caucaia/CE - 
CNPJ: 00.946.219/0001-88 - OBJETO: compra de 10 (dez) Hidrômetros de 
10m3/h x 1  CONTRATO 0116002C/2006  VALOR: R$ 1.833,40  
VIGÊNCIA: 03/02/06 a 02/02/07.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: Francisco das Chagas Rodrigues FilhoME  
ENDEREÇO: Sobral-CE - CNPJ: 07.364.351/0001-20 - OBJETO: compra 
de 2 (duas) centrais de Ar condicionado 30.000 BTU'S  CONTRATO 
NE0206003  VALOR: R$ 9.800,00  VIGÊNCIA: 06/02/06 a 05/04/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esg to de Sobral (SAAE-o
Sobral) - CONTRATADA: C. A Pinto Sousa - ME  ENDEREÇO: Sobral-CE - 
CNPJ: 06.313.353/0001-28 - OBJETO: compra de materiais para informática  
CONTRATO NE0209001  VALOR: R$ 3.523,50  VIGÊNCIA: 09/02/06 a 
08/04/06.
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: Polierg Indústria e Comércio Ltda  ENDEREÇO: 
São Paulo/SP  C.N.P.J. 45.010.717/0001-52 - OBJETO: compra de 2.500 
Kit´s em polipropileno padrão SAAE ref. P002  ¾” PP  CONTRATO 
NE0214001  VALOR: R$ 37.800,00  VIGÊNCIA: 14/02/06 a 13/04/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: R. C. Comércio de Máquinas Copiadoras Ltda  
ENDEREÇO: Sobral/CE - CNPJ: 07.417.673/0001-90 - OBJETO: al guel u
de 2 (duas) máquinas fotocopiadoras Kkyocera Mita/1815  CONTRATO 
0106004/2006  VALOR: R$ 10.800,00  VIGÊNCIA: 16/02/06 a 15/02/07.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: C. R. Pacheco  ENDEREÇO: São Lu s/MA  í
C.N.P.J. 03.529.0 5/0001-52 - OBJETO: 81 toneladas de sulfato de alumínio 7
ferroso sólido  CONTRATO 008/05 (1º. Aditivo)  VALOR: R$ 70.308,00   
VIGÊNCIA: 16/02/06 a 30/06/06.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATA A: J. Osmar Aguiar  ENDEREÇO: Sobral/CE - D
CNPJ: 00.387.532/0001-23 - OBJETO: compra emergencial de materiais 
hidráulicos  CONTRATO NE021 002  VALOR: R$ 8.0 2,00  VIGÊNCIA: 6 1
16/02/06 a 15/03/ 6.0

33° TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O INSTITUTO DOM JOSÉ 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA -IDJ E A FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACA AÚ  UVAR  - O 
INSTITUTO DOM JOSÉ DE EDUCAÇÃO E CULTURA - IDJ, pessoa 
ju ídica de direito privado. inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.107.668/0001r -56, 
com sede à Av. Dep. Oswaldo Studart, 487. Fátima. Fortaleza-Ce. neste ato  
representado por seu presidente Pedro Henrique Chaves Antero, CPF: 
033.796.553-68. resolve DOAR, sem quaisquer ônus para a FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE D  ACARAÚ - UVA, pessoa O
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 07.841.622/0001-
20, com sede administrativa na Avenida da Universidade. 850. Bairro 
Betânia, Sobral-CE, neste ato representado por seu Vice-Reitor Prof. 
Gregório Maranguape da Cunha. CPF: 016.116.313-00, o adiante 
especificado: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Constitui objeto do 

presente termo, a doação de equipamentos no valor de R$ 15.743,07 (quinze 
mil. setecentos e quarenta e três reais e sete centavos) por parte do IDJ à UVA 
nos termos do artigo 1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro com a 
finalidade de dar suporte técnico e administrativo para um melhor 
funcionamento dos Centros e Departamentos da Universidade Estadual Vale 
do Acaraú - UVA, Sobral-CE, conforme anexo I deste Termo. CLÁUSULA 
SEGUNDA - DA VIGÊNCIA - Tal DOAÇÃO importa no valor de R$ 
15.743,07 (quinze mil, setecentos e quarenta e três reais e sete centavos). em 
bens patrimoniais que consiste na transferência definitiva e sem qualquer 
ônus do IDJ/UVA. CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONCORDÂNCIA - 
Aceita a UVA a presente doação em todos os seus termos e para os fins nela 
constantes.  É, por assim haverem acordados, assinam o presente Termo em 
duas via na presença de duas testemunhas. que também assinam, para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos. Fortaleza  Ceará, 30 de dezembro de 
2005. GREGÓRIO MARANGUAPE DA CUNHA - Vice-Reitor da UVA - 
PEDRO HENRIQUE CHAVES ANTERO - Presidente do IDJ.

34° TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O 
INSTITUTO DOM JOSÉ DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
- IDJ E A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL 
VALE DO ACARAÚ  UVA -  O INSTITUTO DOM JOSÉ 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - IDJ, pessoa jurídica de 
direito privado. inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
05.107.668/0001-56, com sede à Av. Dep. Oswaldo Studart, 
487. Fátima. Fortaleza-Ce. neste ato representado por seu 
presidente Pedro Henrique Chaves Antero, CPF: 
033.796.553-68. resolve DOAR, sem quaisquer ônus para a 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO 
ACARAÚ - UVA, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ/MF 07.841.622/0001-20, com sede 
administrativa na Avenida da Universidade. 850. Bairro 
Betânia, Sobral-CE, neste ato representado por seu Vice-
Reitor Prof. Gregório Maranguape da Cunha. CPF: 
016.116.313-00, o adiante especificado: CLÁUSULA 
PRIMEIRA - DO OBJETO - Constitui objeto do presente 
termo a doação de equipamentos no valor de R$ 107.681,37 
(cento e sete mil. seiscentos e oitenta e um reais e trinta e sete 
centavos) por parte do IDJ à UVA nos termos do artigo 115 e 
seguintes do Código Civil BrasiLeiro com a finalidade de dar 
suporte técnico e administrativo para um melhor 
funcionamento dos Centros e Departamentos da 
Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA, Sobral-CE, 
conforme anexo I deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA - 
DA VIGÊNCIA - Tal. DOAÇÃO importa no valor de R$ 
107.681,37 (cento e sete mil. seiscentos e oitenta e um reais e 
trinta e sete centavos). em bens patrimoniais. que consiste na 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175        10

INSTITUTO DOM JOSÉ DE EDUCAÇÃO E CULTURA



t ansferên i  fi itiva  em qualq r ônus do IDJ a UVA. r c a de n e s  ue  
CLÁUS A TER EI  DA CONC R IA  A e t  UL  C RA -  O DÂNC - c i a
a UV  a p sen e doa ã  em tod s os eus t rmos c p ra os  A re t ç o o  s e a  
fi s ela c nstantes  É. r a si  have m ac rda os. n  n o .  po s m re  o d
a si am pr sen e Term em duas via na pr sença de du s s n o e t o   e  a
t ste u as. e a bém assin m  para ue prod a  eus e m nh qu t m  a . q  uz m s
ju dicos  eg i  efeit s   Fo a eza Ceará, 3 de deze b  rí e l a s o . rt l  0  m ro
de 200 . GREGÓRIO A PE DA CUNHA Vi e 5 MAR NGUA  - c -
Re t  a UVA - P DRO HE IQUE C AVE E O i or d E NR H S ANT R - 
Presi ente o IDJ.d d

61º TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O INSTITUTO DE 
ESTUDOS E PESQUISAS DO VALE DO ACARAÚ - IVA E A 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA. O 
INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS VALE DO ACARAÚ - IVA, 
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
01.418.195/0001-52, com sede à Rua Randal Pompeu Nº 129. Centro - 
Sobral/CE, neste ato representado por seu presidente Prof. Antônio 
Golveia Júnior, resolve DOAR, sem quaisquer ônus para a 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 07.841.622/0001-
20, com sede administrativa na Avenida da Universidade. 850. Bairro 
Betânia, Sobral - CE, neste ato representado por seu Vice-Reitor Prof. 
Gregório Maranguape da Cunha. o adiante especificado: CLÁUSULA 
PRIMEIRA - DO OBJETO - Constitui objeto do presente termo, a Doação 
do Prédio construído para abrigar o Complexo Administrativo composto 
por 04 gabinetes (Pró-Reitoria de Administração, Prefeitura, Setor de 
Transportes, Sala para Reuniões), 01 cantina, 02 banheiros e área de 
convivência, por parte do IVA à UVA nos termos do artigo 1. 165 e 
seguintes do Código Civil Brasileiro com a finalidade de dar suporte 
técnico-administrativo para um melhor funcionamento destes 
Departamentos da Instituição UVA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA 
VIGÊNCIA - Tal DOAÇÃO importa no valor de R$ 96.000,00 (noventa e 
seis mil reais) e consiste na transferência definitiva e sem qualquer ônus do 
IVA para a UVA. CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONCORDÂNCIA - 
Aceita a Instituição UVA a presente doação em todos os seus termos e para 
os fins nela constantes. E por assim haverem acordado, assinam o presente 
Termo em duas vias na presença de duas testemunhas, que também o 
assinam, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos. Sobral-Ceará, 
26 de janeiro de 2006. GREGÓRIO MARANGUAPE DA CUNHA - Vice-
Reitor da UVA - PROF ANTONIO GOLVEIA JÚNIOR - 
Presidente  do  IVA. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175        11



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de março de 2006 - Ano VIII - Nº 175        12

S u s h i       d e       T i l á p i aS u s h i       d e       T i l á p i a

Local: Centro de Convenções de Sobral
Data: 16 de março de 2006, às 08 h.


